
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 45Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 869/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
Belém, 07 de Março de 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº131/2019 - SAGA/CRH, de 28/02/2019, 
da
lavra do Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, Dilermando Dantas Junior;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 855/2016, que CEDEU
o servidor DPC DILERMANDO DANTAS JUNIOR, Matrícula nº 57193830, à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de
06/03/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 413024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PROCEDIMENTO DE PEDIDO DE REVISÃO
1 - Adotando como razões de convencimento e fundamento os elementos
constantes do Processo nº 2015/298737 e Despacho da Consultoria Jurí-
dica de lavra do
Consultor Ademildo Pantoja da Silva e do Consultor Chefe DPC Sinélio 
Ferreira de Menezes
Filho, por ausência de fatos novos, conforme prevê o artigo 231 da Lei 
5.810/1994, indefi ro o
pedido de revisão formulado por EDIMILSON DA CRUZ PEREIRA, para 
manter a decisão
de arquivamento dos autos do PAD nº 37/2012-DGPC/PAD.
2 - Determinar a publicação desta decisão no Diário Ofi cial do Estado e 
a remessa
à Corregedoria Geral de Polícia Civil para dar ciência ao interessado e 
posterior
arquivamento.
CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2019.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral de Polícia Civil

Protocolo: 412845

SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO I CURSO DE ESPECIALI-
ZAÇÃO EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA

EDITAL Nº 003/2019-ACADEPOL/PCPA DE 11.03.2019
A DIRETORA DA ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – 
ACADEPOL, no uso de suas atribuições legais, torna público O Resultado 
Preliminar do Processo de Seleção para o I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA, conforme as seguintes disposi-
ções:
1. DO RESULTADO PRELIMINAR
1.1 O Resultado Preliminar segue na seguinte ordem: por categoria, nome 
do selecionado, em ordem alfabética.
CATEGORIA: Delegado de Polícia Civil

Nº NOME
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA

CLAUDILENE SOUZA MAIA
CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO 
CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR

GERALDO BORGES PIMENTA NETO
JARSON JOEL SANTOS DA SILVA

LEDA SALGADO UCHOA
MARCUS ROGÉRIO FONSECA PINTO
PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA
RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL 

RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA
THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS

THICIANE PANTOJA MAIA
VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA

VICENTE LEITE BARBOSA ARAÚJO DOS SANTOS
VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES 
VITOR MARCELINO BORGES COSTA
VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES

CATEGORIA: Investigador de Polícia Civil
Nº NOME

ADALBERTO COSTA ALMEIDA
ALEX SANDRO DA SILVA MOTA
ANDREA FERRAZ DO PRADO

ANDREZA DE CACIA LIMA SILVA
ARMINDO SERRAO RIBEIRO
CERLIO MARTINS FERREIRA
CHARLES MUTRAN COSTA
DIONE CAMPOS BASTOS

ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARÃES
EOSODAK COSTA AMADOR
ERALDO MAGNO DA SILVA 
EUVANDRO FREITAS MELO
 EVANIO DE SOUZA SILVA

EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA 
HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR

JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA
JOSÉ CLOVIS MOTA DO ESPIRITO SANTO

JOSIMAR COSTA RIBEIRO
JULIO CESAR OLIVEIRA DA SILVA

LELIO BARBOSA DA SILVA 
MARCUS VINICIUS DA CONCEIÇÃO FLORES

MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA
MAX TENTE LINS

MILTON DE SOUZA MOURA
NILSON JOSÉ DE SOUZA RAMOS

PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS
RAIMUNDO DIRCEU DE PAULA FERREIRA

SANDRO DIAS DA COSTA
SAUL COELHO ASSIS RIBEIRO 

WALTER DE BARROS GOMES JUNIOR
YNGO CEZAR DE FARIA DUCK

CATEGORIA: Escrivão de Polícia Civil
Nº NOME

ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA
ANGELA MARIA RIBEIRO SILVA

BEJOELSON LOPES ARAÚJO
CARLOS HENRIQUE BARBOSA COQUEIRO

CONRADO OLIVEIRA CARNEIRO
DÉBORA CAROLINA FELIPE NASCIMENTO

DILAYLLA FRANLAYDY DE SIQUEIRA AVILA
ELAINE CRISTINA DA SILVA COUTINHO
ELLEM GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA

FELIPE MIRANDA DE FREITAS
HAROLDO ALBUQUERQUE DE MACEDO MORAIS 

MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHÔA 
MARCIA DE JESUS ROCHA RANGEL

MARIA CRISTINA CARDOSO DE ANDRADE
MICHELINE DINIZ BARRETO

MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO
PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA

PAULO VANDERLEY AGUIAR DE CARVALHO
ROSELI DE FÁTIMA CRUZ DOS SANTOS. 

SIDNÉIA MANFREDO PERES DE SOUSA LOPES
SIMONE DE PAULA SORIANO DE MELLO ALVES SOUZA

WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS

CATEGORIA: Papiloscopista
Nº NOME

ANDERSON DILARIN SOUZA DA SILVA BRITO

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar do 
Processo de Seleção para o I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INVESTI-
GAÇÃO POLICIAL MODERNA, no prazo disposto no cronograma previsto 
no item 3.2 do Edital nº 001/2019-ACADEPOL/PCPA, publicado no DOE nº 
33.816 de 1º.03.2019, isto é, a partir de 12h do dia 12 de março de 2019, 
até às 12h do dia 14 de março de 2019. 
2.2 O Recurso poderá ser enviado mediante endereço eletrônico da Aca-
demia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL acadepol.pa@gmail.com, ou 
entregue diretamente na sede da ACADEPOL, situada no Instituto de En-
sino de Segurança do Pará – IESP, na Rodovia BR-316, Km 13 s/nº, bairro 
Centro, Marituba (PA), obedecendo aos prazos do subitem anterior. 
2.3 O resultado fi nal será divulgado a partir do dia 15 de março de 2019, 
contendo a relação de classifi cados, obedecendo ao quantitativo de vagas 
por categoria, estabelecido no Edital nº 001/2019-ACADEPOL/PCPA.
2.4 As vagas não preenchidas, por categoria, serão distribuídas nas cate-
gorias com maior demanda. 
2.5 O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
Marituba (PA), 11 de março de 2019.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO CAMPELO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 413044


